De causis circa decimas, jus Patronatus, funera, aliaque id genus sermo erit suis locis.

Ratione personarum ad forum ecclesiasticum spectant causae, quae inter Clericos invicem emergunt, aut in quibus laicus in Clericum actionem habet, iuxta regulam, quae decernit quod Aetor sequatur forum rei. Verùm notanda adhuc in hac parte est disciplinae varietas, et discernendae causae civiles Clericorum à criminalibus. Omnium de causis civilibus inter Clericos exortis agnoscantur Episcopi, Arbitros potius agentes, quam Iudices; et admonebantur crebrò, ut hoc modo causas componere mallent, nam necessarius erat, utriusque litigantium consensus, quam lit. coram Saeculari Iudice instituta; quò spectat *cap. 11. b. tit.* In quò haec verba leguntur

ex Concilio Chalcedonensi depraempta: Si quis Clericus adversus Clericum negotium habeat, non deserat Episcopum proprium, sed prius apud ipsum actio ventiletur; vel certè consilio eiusdem apud alios, quos utraque Pars voluerit, iudicium obtinebunt. Causae eorum criminales, dummodo legibus civilibus coercita essent crimina, de quibus agebatur, ad Iudices Saeculares pertinebant, licet aliquis honus etiam in his haberetur ordini clericali: deinde verò causae civiles ad censitae fuerunt foro Ecclesiastico, et maxima pars criminalium *cap. 2. et 9.* Exceptio est in *cap. 6. et 7.* procedens ex principiis iurisprudentiae feudalis. Sed de his latius in tit. de Immunitate Ecclesiarum.

Praeter hucusque exposita, ratio etiam rei sitae, contractus, domicilii, delicti, aut prorogationis efficit, quod coram uno potius, quam alio Iudice causae sint discutiendae: de quibus si plura, transgredieremur certè praestitutos huic Operi limites. Illud sanè praetermittendum non est, quod statuitur in *cap. 12.* circa prorogationem, Clericum nempe non posse etiam sub iuramento prorogare iurisdictionem Iudicis Saecularis, ex eo quod privilegium fori toti Collegio Ecclesiastico sit publicè indultum, cui privatorum pactio derogare non possit: nam hoc prohibitum vicissim est laicis nostris legibus respectu Iudicis Ecclesiastici; et quidem potiori causa, ut patebit consideranti principia, ex quibus utraque iurisdictioni fuit. Denique statuitur in *cap. 18.* non licere Clerico consentire in Iudicem Ecclesiasticum incompetentem absque proprii Episcopi licentia.

TITULUS III.

De Libelli oblatione.

Iudicium, sive lis, instituitur oblato Iudici libello, sive scriptura, quae contineat nomen Actoris, Rei, et claram intentionem; hoc est, rem petitam, causamque petendi, iuxta tritum illud: